et predicto castro Diani, et aliis locis vicariato) tuo subiectis sa-

Irovalo al suo ingresso hi città; c) di ricavare il suo stipendio dai 
diversi luoghi da lui dipendenti, in misura proporzionala alla finanza 
di ciascuno di quelli.
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vigesima

VII.

132S, ottobre 20, Pisa.

■

r
!

E

■
?
-

Ludouicus dei grada Romanorum Jmperator semper Augustus. Vniversis 
et singulis Jmperii fidelibus, presentes litteras in | specturis gradarci suam et

A richiesta dei messi di Savona, Lodovico IV conferma la lettera 
già scritta da lui stesso in Pisa a Federico della Scala vicario im
periale, il 13 dicembre 1327, colla quale esonera i Savonesi dal pa
gamento dell aggiunta jatta in 800 fiorini allo stipendio del detto 
vicario.

Fonti. — Originale (n. 34 Sparse). Andò perduto il sigillo pendente da 
cordicella serica gialla e rossa.

larium tuum exigas secundum facultates predictorum locorum, prout visum 
libi fucrit conuenire. Tua eiiim discredo sic eque distribuat inter eos ut plus 
suo pondero non grauentur. Ad hec quoque tibi describimus quod intentioni 
nostre non est aliquem bannitum seu forestatum in Saona occasione alicuius 
homicidii perpetrati in personali! alicuius Saonensis vel alterius malefitij in 
Saona commissi absoluere seu a banno eximere quoque modo, immo quas- 
cumque absolutiones seu restitutiones per nos factas de aliquo banno occa
sione predicta penitus reuocamus. Tua igitur prudentia sic omnia recte di- 
sponat ut a Maiestate nostra valeas commendar!. Jn cuius rei testimonium 
presentes litteras fieri iussimus, et nostri Sigilli munimine roborari. Dat.

° ° o a
Pisis Anno domini M. CCC. XXVIJ. die XIJ. mensis decembris. Regni nero 

o
vostri Anno XIIIJ. Nos uero uolentes ut augmentata nobis dignitas Jmperialis 
predictis mandatis et concessionibus afierat incrementum, predicta omnia et 
singula Jmperiali auctoritate confirmanus et etiam innouamus, Jn cuius rei 
testimonium presentes litteras fieri iussimus, et sigilli Maiestatis nostre robore 

000 a
communio. Dat. Pisis. Anno domini M. CCC. XXVIIJ. Jndictione XIJ. die 

o
mensis Octubris. Regni nostri Anno XIIIJ. Jmperii vero primo.
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(i) Saia corretto poi in Scala,

b

mensis
o

omne bonum. Ex parte Ciuium Ciuitatis Saone nostrorum fidelium dilecto- 
nini fuit maicstati nostre cimi instantia supplicatimi, ut certas litteras, quas 
ci et Vicario nostro Saonensi concessimus dum eranius in Regia dignitate 
confirmare et innouare de solita prouidentia dignaremur. Quartini litterarum 
tenor talis esse dignoscitur. Ludouicus dei gratia Romanoruin Rex sempcr 
Augustus. Nobili viro Frederico de la Scala (i) fidelium comunitatis Januen. 
et ciuitatis Saone nostro vicario dilecto, gratiam suam et omne bonum. Sicut 
tua discredo bene nouit additi fuerunt tibi ultra salarium primitus ordinatum 
Octingenti tioreni prò tuo salario et nichilomiiius stipèndium triginta equitum 
et triginta peditum tibi additorum in Mediolano. Dictaque additio facta fuit 
prò vicariato et regimine ipsorum Januensium et terrarum quas ipsi fideles 
Janue detinent, et in ipsorum Januensium favorem et gratiam facta fuit ad
ditio memorata. Quamobrem decernimus uolumus et precipiendo tibi man- 
damus quatenus dictos fideles comunitatis Janue ad solutionem dictorum 
Octingentorum florenorum tibi fiendam et stipendi! predictorum equitum et 
peditum presentimi! auctoritate compellere debeas cum effectu. Saonensibus 
cum in eorum facta non fuerit additio supradicta fauorem a prestatione ipsorum

0
vel alicuius partis ipsorum totaliter excusatis. Dat. Pisis XIIJ. die

Decembris. anno domini M. CCC. XXVIJ. Regni vero nostri anno XI1IJ. 
Nos vero volentes ut aucta nobis Jmperialis dignitas supradictis omnibus af
ferai incrementum predicta omnia et singula Jmperiali auctoritate confirmamus 
et etiam innovato us. Jn cuius rei testimonium presentes licteras fieri iussimus 
et sigillj maiestatis nostre robore communiri. Dat. Pisis anno domini 

M. CCC. XXVIIJ. Indictione XIJ. die vigesima mensis octubns. Regni nostri
0anno XIIIJ. Jmperii vero primo.
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Vili.

1328, novembre 24, Pisa.

Lodovico IV acconsente a dichiarare salvi ed immutali, ad onta 
delle concessioni da lui fatte a Genova, i diritti dei Savonesi sulle 
gabelle imposte nel Comune di Savona.

Ludowicus dei gratin Romanorum Jmperator semper Augustus. Nobilibus 
et Prudentibus viris. Vicario. Abbati. Antianis | Consilio et Comuni Ciuitatis 
Saone, suis et Jmperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum. Ex 
parte ambaxiatorum uestrorum fuit Maiestati nostre umiliter supplicatum qua- 
tenus declarare, ac decernere dignaremur, quod in priuilegiis per nos concessis 
communitati fidelium Jmperii Janue de confirmactione gabellarum in Saona 
impoxitarum, per nostram maiestatem sanctam, saluum et reseruatum inte- 
ligatur Jus'vestrum et comunis Saone, ita quod per huiusmodi nostram con- 
cessionem, predicte comunitari fidelium Janue'factam, nullum Juri uestro pre- 
iudicium generetur. Nos uero consideranies quod rescriptum principis semper 
Jntelligitur fore concessimi sine alterius lesione, et uotis uestri fauorabiliter

Fonti. — a) Originate (n. 31 Sparse). Manca il sigillo pendente già da 
cordicella serica gialla e rossa. — b) Copia notarile del 28 agosto 1364 (ni n. 
220 del Registro II della Raccolta), la cui autenticità è. dimostrata da questa di
chiarazione che segue alla copia stessa: (S. T.) « Jn nomine domini amen. Anno

OO a
eiusdem millesimo CCC LXIIIJ Jndictione secunda die XXVIIJ augusti, hoc est 
cxemplum sumptum ab autentico privilegi! Jmperialis dato Pissis anno domini 
00 . a a
M CCC vigesimo odano Jndic. XIJ die XXIIIJ nouembris regni vero serenissimi 
principis et domini nostri domini Ludouici olim dei gratin romanorum Jmperatoris 

0
semper augusti anno XIIIJ Jmperii vero primi baiato bulla cerea pendenti filo si- 
richo Jaluo et rubeo in qua buia erat Jmmago mageslatis Jmperialis sedens in sedio 
regali et tennis in manti dextra crucem et in sinistra pomum rotundum cum cruce 
superius et circumquaque erant scripte litere infrascripti tenoris: Ludouicus dei gratin 
romanorum Jmperator semper augustus ...» e dalle firme di cinque notai che 
rogarono quest’ atto.
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IX.

IJ28, novembre 24, Pisa.

;

I

Fonti. — Originale (n. Sparse). Andò perduto il sigillo pendente da cor
dicella serica gialla e rossa che fu conservata.

annuente^ presentititi! auctoritate decernimus et etiam declaramus dictam con- 
firmationem gabellarum et Priuilegium confirmationis prcdictc per nos inteligi 
fare factum ut nullum iuribus uestris et uestri comunis, per dictam confir- 
mationem et priuilegium confirmationis predicte, preiudicium gcneretur, et 
semper iura vestra, si qua habetis, illibata in suo Robore perseuerent. Jn cuius 
Rei testimonium, presentes conscribi Jussimus et nostre maiestatis sigillo mu-

. o a a a
nimur. Dat. Pissis Anno domini Millesimo CCCXXVIIJ. Jnd. XIJ. die XXI1IJ 
Nouembris. Regni nostri anno XIIIJ Imperli vero primo.

Ludowicus dei gratia Romanorum Jmperator semper Augustus. Nobilibus 
et Prudentibus viris,. . Vicario .. Abbati . . Antiani Consilio et Comuni 
Ciuitatis Saone | suis et Jmperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bo- 
num. Ex parte Ambaxiatorum uestrorum fuit Maiestaii nostre cum instantia 
suplicatum quatenus declarare et decernere dignaremur quod in priuilegiis 
per nos concessis comunitari fideliuin Jmperii Janue, de Restitutione Riperie 
eis per nostrani maiestatem facta, prout comune Janue ipsam tenebat tempore 
aduentus diue memorie Henrici Jmperatoris predecessoris nostri et ante ipsum 
aduentum saluum et reseruatum inteligarur ius uestrum et comunis Saone, 
ita quod per huiusmodi nostram concessionem predicte comunitari fidelium 
Janue factam nullum’ Juri vestro preiudicium generetur. Nos vero conside- 
rantes quod rescriptum principis semper intelligitur fore concessum sine al- 
terius lesione, presentium autoritate decernimus et etiam declaramus, dictam 
Restitutionem Riperie et priuilegiun) restitutionis predicte, per nos Jnteligi

Lodovico IV acconsente a dichiarare che anche dopo le concessioni 
da Ini fatte a Genova, Savona deve rimanere, quale era ai tempi di 
Enrico VII, in possesso del diritto della Ripa.
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X.

1331, ottobre iS, Augusta.

Lodovico IV revoca il privilegio 
Brancolarne d9 Oria di riscuotere ima 
e passaggio nel bosco sito tra Altare

concesso già da Enrico VII a 
certa gabella pel carico, scarico 
e Savona.

Fonte — Originate (n. 33 Sparse). Da cordicella di seta gialla, pende be
nissimo conservato il sigillo imperiale. Vi si vede V imperatore seduto in trono, che 
tiene nella . mano sinistra un pomo e nella destra una croce. Ai piedi di lui sta 
l'aquila imperiale. In giro si legge: LUDOUICUS QUARTUS DEI GRATTA 
ROMANORUM IMPERATOR SEMPER AUGUSTUS.

Ludowicus Quartus dei gratin Romanorum Jmperator semper Augustus. 
Rectoribus quibuscunque . . Consilio et Comuni Ciuitatis Saone suis et Jm- 
perii fidelibus dilectis gratiam suam et orane bonum. Quia per ambi ciò | sani 
importunitatem petencium quamplurìma non concedenda semper per Roma- 
norum Principes concedantur, dignum et laudabile iudicatur concessa taliter 
ad correccionem debitam reuocari, Et hoc non solum iura testantur, veruni 
etiam et Magistra rerum efficax experientia manifestar, presertim cura ad dispen- 
dium fidelium et deuotorum Jmperii qui graciis atque beheficiis Jmperialibus 
merito digni sunt quamplurimum cedere dinoscantur, quia et -talium fidelium 
inde .augetur deuo.cio, et alii ad deuocionem et - fidelitatem Jmperii- exemplo- 
huiusmodi. provocante. Circa que Romanorum principum ad augendum Jmv

5iS

fóro factum ut nullum Juribus vestris et vestris Comunis preiudicium gene- 
retur per dictam restitutìonem et priuilegium Restitutionis predicte, set semper 
Jura vestra si qua habetis illibata in suo Robore perseuerent. Jn cuius Rei 
Testi monium presentes scribi Jussimus et nostre maiestatis sigillo muniti. 
Dat. Pisìs Anno domini Millesimo trecentesimo vigesimo octauo Jndictione 

a o
XIJ. die vigesimoquarta Nouembris. Regni nostri Anno XIIIJ Jmperii vero 
primo.
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(1) Cioè: intenzione del principe.

perium consucuit et debet esse intentio principalis (1), Et ex hac intencione 
Augusti potissime nominantur. Quam ob rem volentes iura Comuni nostri Ci- 
uitatis Saonen. et Saonensium nostrorum et Jmperii fidelium deuotorum quos 
constat nunquam prò defensione et exaltatione imperii defecisse conseruare 
illesa ad perpetuam rei memoriali) et conseruacioncm nostrorum fidelium pre- 
dictorum ex certa sciencia et de plenitudine potestatis omnes gratias conces- 
siones litteras Priuilegia et rescripta quibuscunque singularibus personis cuius- 
cunque sint preeminentie dignitatis condicionis ac status, Corpori Collegio uel 
universitari, Que sub quavis forma vel expressione verborum per Nos seu 
per predecessores nostros Romanorum Jniperatores vel Reges cpntra Comune 
Saone prefatum vel contra Priuilegia dicti comunis siue in preiudicium damp- 
num vel diminucionem bonorum rerum Jurium et iurisdictionum dicti Co
munis seu per dictum Comune possidentur vel hactenus posessa fuerunt re- 
perientur concessa vel concesse et spetialiter quascunque gratias concessiones 
litteras Priiulegia et rescripta dudum per felicis rccordationis Henricum Jm- 
peratorem Romanorum predecessorem nostrum tunc Romanorum Regem exi- 
stentem Branchaleoni filio Nobilis viri Bernabonis de Auria de lanua ad be- 
neplacitum perpetuo vel ad tempus concessas vel concessa quibus idem quon
dam Branchaleo nomine pedagii vel Gabelle seu exationis cuiuscunque de 
bestiis vel personis honeratis vel exhoneratis in Nemore sito inter Saonam 
et Altare transeuntibus vel de rebus seu Mercibus quibuscunque que per dic
tum Nemus deferuntur vel de cetero deferentur petere recipere leuare vel 
exigere possit aliquam pecunie quantitatem, cum predicta euidenter notorie ad 
dampnum et preiudicium et dispendium quamplurium et specialiter dicti nostri 
Comunis Saone cuius dictum Nemus esse dinoscitur redundare quamplurimum 
cognoscantur. Et quicquid ex graciis litteris Priuilegiis et rescriptis omnibus 
supradictis vel occasione ipsarum vel ipsorum extitit subsecutum penitus re- 
uocantes annullamus, cassamus et irritamus et ipsa omnia cassa et irrita nun- 
ciamus, tali modo quod deinceps nullus heres dicti quondam Branchaleonis 
nullaque alia singularis persona cuiuscunque Preeminencie dignitatis condi- 
cionis ac status Corpus Collegio m vel uniuersitas in dicto Nemore seu in 
dieta Ciuitate Saone vel in aliqua parte Territorii Qiuitatis eiusdem pretextu
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(i) Cfr. sopra, il n, V dei diplomi di Enrico VII.

cuìuscunque grafie Concessionis Priuilegii vel rescripti sub quauis forma vcl 
expressione verborum ut dietimi est concesse vel concessi nomine Pedagii seu 
Gabelle vel exacionis cuìuscunque seu quocunque alio nomine prò personis 
vel bestìis transeuntìbus vel prò rebus vel Mercibus quibuscunque. Que de 
cetero deferentur petere esigere recipere vel leuare seu in dicto Nemore vel 
territorio Castrimi vel fortaliciam (licere absque dictoruni Saonensiuni man
dato et lìcentia speciali valeat et» attemptet. Jnsuper dicto Comuni nostro 
Saone et Saonensibus ex certa sciencia et ex gracia speciali damus atque con- 
cedimus tibetani potestateni ut possint auctoritate nostra Jmperiali usque ad 
beneplacitum et voluntateni atque reuocationeni nostrain ad defensionem tui- 
tioneni et militatem eoruni Gabellas in Ciuitate Saona et territorio contra 
quascunque personas antiquitus impositas ad eorum utilitatem connettere et 
auctoritate nostra percipere et habere, non obstantibus quibuscunque legibus, 
licteris, seu graciis, concessionibus, Priuilegiis vel rescriptis per nos vel per 
predecessores nostros Romanorum Jmperatores vel Reges alieni singulari per
sone Collegio, Corpori vel uniuersitati sub quauis forma vel expressione ver
borum concessis. Quibus in quantum supradictis obuiarent vel contradicerent 
expresse et ex certa sciencia et de plenitudine potestatis vigore presentis Pa
gine derogamus, proinde ac si cisdem legibus, litteris, graciis, concessionibus 
Priuilegiis et rescriptis presenti nostra pagina mencio fieret specialis. Nulli 
ergo hominum liceat hanc nostre Concessionis, Reuocationis et derogationis 
paginam infringere vel ei ausu temerario in aliquo contraire si indignationem 
nostram et gravem maiestatis nostre offensam et penam mille marcliarum 
argenti voluerit euitare. Quorum medietas fisco nostro et alia medietas dicto 
Comuni nostro Saone ipso facto et tociens quociens in predictis vel aliquo 
predictorum contrafactum fuerit irremissibiliter applicetur. Jn cuius rei testi- 
monium presentes conscribi et sigillo nostre Jmperialis Maiestatis iussimus 
communiri, Dat. in Augusta in die beati Luce Euangeliste, Anno domini 
Millesimo Trecentesimo Tricesimo primo, Regni nostri anno dccimoseptimo, 
Jmperii vero quarto (i).
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FEDERICO BRUNO
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L'a castellania di Quiliano ha nelle memorie del comune sa- 

vonese la sua parte d’importanza e, forse più di tutte F altre, 
ricorda gare accanite, lotte e discordie che mostrano da una 
parte F interesse che pose il comune a quel possedimento, 
dall’ altra la pertinace riluttanza di quegli abitanti a qualunque 
soggezione; riluttanza che molte volte fu appoggiata da Genova 
stessa, la quale interveniva poi nelle quistioni e decideva a sua 
posta.